
令和７年７月15日発行 かもあおい （6）

　皆様におかれましては、益々御健勝のこととお慶び申しあげます。平素は、本校教育活動の充実及び

発展のために、多大なる御支援と御協力を賜り、厚くお礼を申しあげます。

　本校は明治39（1906）年、私立西条女学校として開設。その後、西条実科高等女学校、賀茂高等女学

校へと名称を変えつつ教育活動を充実させ、賀茂台地における女子中等教育の拠点として発展して参り

ました。戦後、昭和23（1948）年の学制改革によって広島県賀茂高等学校となり、翌年には男女共学の

地域総合高校として広島県西条高等学校が誕生。そして昭和28年（1953年）に現在の賀茂高等学校とな

りました。

　令和８（2026）年に創立120周年を迎える本校は、創立以来、地域社会からの信頼、そして期待され

る学校として発展し、卒業生は29,000余名に及び、各界での活躍は多岐にわたっております。これも、

ひとえに歴代教職員の皆様の御尽力と本校のために多大な御支援をいただいた同窓生及び保護者ならび

に地域の皆様のおかげと深く感謝いたしております。

　私達は、この120年という輝かしい歴史と先輩各位の業績を仰ぎ、賀茂高等学校のさらなる発展を祈念

して、学校・ＰＴＡ・同窓会の三者で「広島県立賀茂高等学校創立120周年記念事業実行委員会」を組織

し、記念事業の推進に取り組んでいるところです。

　このたびの記念事業においては、誇るべき120年の歴史を振り返るとともに教育環境の整備・充実に係

る支援を行うことにいたしました。その一つが、多目的な利用が可能で、在校生及びＰＴＡならびに同

窓生が集い、そして、つながるための施設として、竣工から30年余り経過した同窓会館の改修と整備を

行う計画です。また、賀茂高等学校がこれまで培ってきた120年の歴史と伝統を礎に、その成果を未来へ

繋ぐための各種記念事業（記念式典・記念講演、記念誌作成、関連サブイベント等）も実施する予定です。

　つきましては、同窓生の皆様方、教職員・在校生保護者の皆様方におかれましては出費多端な折では

ございますが、賀茂高等学校の発展及び本記念事業の推進を目的とする募金への御協力を心からお願い

申しあげ、御挨拶とさせていただきます。

　令和７年７月吉日

広島県立賀茂高等学校創立120周年記念事業実行委員会

　　　　　　　委 員 長　川﨑　信文（同窓会会長）

　　　　　　　副委員長　森原　詳子（ＰＴＡ会長）

　　　　　　　副委員長　奥原　義尚（校　　　長）

広島県立賀茂高等学校創立120周年記念事業

募 金 趣 意 書
令和８年（2026年）創立120周年



かもあおい 令和７年７月15日発行（7）

募　金　概　要

　〇　目 標 額　　800万円（同窓生対象）

　〇　募 金 額　　一口 3,000円以上

　〇　募金期間　　令和８年11月30日まで

　〇　募金方法　　同封の専用払込取扱票にて、お振込みください。

募　金　口　座

　〇　ゆうちょ銀行

　　　口座記号番号：０１３８０－５－１１４０４２

　　　口 座 名 称　広島県立賀茂高等学校同窓会

注１　�この寄付金は、一般の寄付であり、個人の確定申告時の寄附金控
除の対象や法人の損金算入の対象とはなりません。

注２　�郵便局ないしはコンビニで受け取る受領証をもって領収書に代え
させていただきます。ご了承ください。

　是非、多くの、そして心強いご協力をお願いいたします。専用払込取扱
票の追加をご希望の方は、賀茂高等学校同窓会事務局までご連絡ください。
　募金額１万円以上のご協力をいただいた皆様には、令和８年度末に発行
予定の「創立120周年記念誌」（仮称）を送付させていただきます。

現  同窓会館外観１階部分改修後イメージ


